



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

上場会社名 豊田通商株式会社
 コード番号 8015
 代表者 取締役社長 清水 順三
 問合せ先責任者 経理企画部長 富永 浩史

平成19年7月26日
 上場取引所 東証、名証 第1部
 URL <http://www.toyota-tsusho.com/>
 TEL (052) 584 - 5482

(百万円未満切り捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,724,103	(18.9)	34,918	(46.7)	40,391	(45.1)	23,220	(11.2)
19年3月期第1四半期	1,450,125	(63.2)	23,796	(37.5)	27,835	(48.0)	20,878	(111.8)
19年3月期	6,212,726	-	110,002	-	112,713	-	77,211	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	66	19	65	99
19年3月期第1四半期	64	54	64	16
19年3月期	231	47	230	30

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	2,571,572	667,584	23.9	1,754	10			
19年3月期第1四半期	2,297,237	471,716	18.5	1,316	77			
19年3月期	2,462,229	626,538	23.5	1,651	56			

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	6,800,000	(9.5)	132,000	(20.0)	128,000	(13.6)	65,000	(△15.8)	185	43

(注)平成20年3月期通期の連結業績予想については、平成19年3月期決算公表時の業績予想を記載しております。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
除外1社 (P.T. Styrimdo Mono Indonesia)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準等については簡便的な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

経営成績

当第1四半期の概況

当第1四半期の売上高は、金属、自動車及びエネルギー・化学品本部を中心に取扱いが伸長したことにより1兆7,241億円となり、前年同期(1兆4,501億円)を2,740億円(18.9%)上回りました。

事業本部別では、金属本部の売上高は、市況の上昇及び需要の増加による取扱い伸長により5,280億円となりました。

機械・エレクトロニクス本部の売上高は、需要の増加による取扱い伸長により3,982億円となりました。

自動車本部の売上高は、海外自動車販売会社の取扱い伸長により2,410億円となりました。

エネルギー・化学品本部の売上高は、原油等の取扱い増加による伸長により3,564億円となりました。

食料本部の売上高は、需要の増加による取扱い伸長により866億円となりました。

生活産業・資材本部の売上高は、需要の増加による取扱い伸長により899億円となりました。

利益につきましては、営業利益は売上高の増加等により349億18百万円となり、前年同期(237億96百万円)を111億22百万円(46.7%)上回りました。経常利益は403億91百万円となり、前年同期(278億35百万円)を125億56百万円(45.1%)上回りました。その結果、税引後の四半期純利益は232億20百万円となり、法人税等の増加がありました前年同期(208億78百万円)を23億42百万円(11.2%)上回ることができました。

連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部			
科 目	当第1四半期 (平成19年6月30日現在)	前 期 (平成19年3月31日現在)	増 減
流 動 資 産	1,760,508	1,659,437	101,071
現金及び預金	142,764	126,871	15,893
受取手形及び売掛金	1,061,282	1,031,639	29,643
たな卸資産	415,394	381,135	34,259
その他	141,066	119,790	21,276
固 定 資 産	811,064	802,791	8,273
有形固定資産	205,054	204,576	478
無形固定資産	142,594	145,657	△3,063
投資その他の資産	463,414	452,557	10,857
投資有価証券及び出資金	421,999	407,409	14,590
その他	41,414	45,148	△3,734
合 計	2,571,572	2,462,229	109,343

負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	当第1四半期 (平成19年6月30日現在)	前 期 (平成19年3月31日現在)	増 減
流 動 負 債	1,361,559	1,298,915	62,644
支払手形及び買掛金	823,561	791,770	31,791
短期借入金等	320,381	307,940	12,441
その他	217,616	199,204	18,412
固 定 負 債	542,428	536,774	5,654
長期借入金等	501,377	496,511	4,866
その他	41,050	40,262	788
負 債 計	1,903,987	1,835,690	68,297
株 主 資 本	510,912	490,138	20,774
資本金	64,936	64,936	-
資本剰余金	154,367	154,367	-
利益剰余金	295,618	275,465	20,153
自己株式	△4,009	△4,631	622
評価・換算差額等	104,822	88,782	16,040
その他有価証券評価差額金	77,833	70,714	7,119
繰延ヘッジ損益	13,707	12,757	950
為替換算調整勘定	13,281	5,309	7,972
新 株 予 約 権	197	143	54
少 数 株 主 持 分	51,651	47,474	4,177
純 資 産 計	667,584	626,538	41,046
合 計	2,571,572	2,462,229	109,343

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (平成19年4月 1日から 平成19年6月30日まで)	前年同期 (平成18年4月 1日から 平成18年6月30日まで)	増 減	(参考)前期 (平成18年4月 1日から 平成19年3月31日まで)
売上高	1,724,103	1,450,125	273,978	6,212,726
売上原価	1,629,313	1,374,594	254,719	5,884,267
売上総利益	94,790	75,530	19,260	328,458
販売費及び一般管理費	59,871	51,734	8,137	218,456
営業利益	34,918	23,796	11,122	110,002
営業外収益				
受取利息	1,630	1,444	186	6,009
受取配当金	4,594	3,802	792	8,716
持分法による投資利益	3,254	2,282	972	7,342
その他の営業外収益	2,294	2,083	211	7,627
	11,774	9,612	2,162	29,696
営業外費用				
支払利息	5,369	4,175	1,194	19,318
その他の営業外費用	931	1,397	△466	7,667
	6,301	5,573	728	26,985
経常利益	40,391	27,835	12,556	112,713
特別利益	3,613	1,769	1,844	7,404
特別損失	688	26	662	6,583
税金等調整前四半期(当期)純利益	43,316	29,578	13,738	113,534
法人税等	17,672	6,642	11,030	28,399
少数株主利益	2,423	2,056	367	7,923
四半期(当期)純利益	23,220	20,878	2,342	77,211

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	金属	機械・ エレクトロニクス	自動車	エネルギー ・化学品	食料	生活産業・ 資材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益										
売上高										
(1)外部顧客に対する売上高	528,005	398,277	241,037	356,454	86,678	89,990	23,658	1,724,103	-	1,724,103
(2)セグメント間の内部売上高	60	1,639	23	752	16	394	1,899	4,785	(4,785)	-
計	528,066	399,917	241,061	357,206	86,694	90,384	25,558	1,728,889	(4,785)	1,724,103
営業費用	517,920	390,921	228,271	355,812	85,387	89,662	25,994	1,693,970	(4,785)	1,689,184
営業利益又は損失(△)	10,145	8,995	12,790	1,394	1,307	722	△436	34,918	0	34,918

(注) 事業区分は、商品の種類・性質により区分しております。

前年同期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	金属	機械・ エレクトロニクス	自動車	エネルギー ・化学品	食料	生活産業・ 資材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益										
売上高										
(1)外部顧客に対する売上高	442,706	369,559	176,395	277,794	79,590	86,967	17,111	1,450,125	-	1,450,125
(2)セグメント間の内部売上高	108	1,715	2	647	15	742	1,585	4,816	(4,816)	-
計	442,814	371,275	176,398	278,441	79,606	87,710	18,696	1,454,942	(4,816)	1,450,125
営業費用	435,078	363,678	170,294	277,489	79,378	86,602	18,624	1,431,145	(4,816)	1,426,328
営業利益	7,736	7,596	6,103	952	227	1,107	71	23,796	0	23,796

(参考)前期(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	金属	機械・ エレクトロニクス	自動車	エネルギー ・化学品	食料	生活産業・ 資材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益										
売上高										
(1)外部顧客に対する売上高	1,845,535	1,535,117	751,720	1,269,283	349,628	382,746	78,693	6,212,726	-	6,212,726
(2)セグメント間の内部売上高	328	6,164	9	2,646	66	1,951	6,956	18,122	(18,122)	-
計	1,845,864	1,541,281	751,729	1,271,930	349,694	384,697	85,650	6,230,848	(18,122)	6,212,726
営業費用	1,811,366	1,510,665	718,498	1,267,430	345,964	376,821	90,096	6,120,843	(18,120)	6,102,723
営業利益又は損失(△)	34,498	30,616	33,231	4,500	3,729	7,876	△4,446	110,004	(2)	110,002

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・ オセアニア	北米	欧州	その他の 地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	1,132,018	276,332	146,193	128,467	41,090	1,724,103	-	1,724,103
(2)セグメント間の内部売上高	128,159	25,621	22,049	3,241	900	179,974	(179,974)	-
計	1,260,178	301,954	168,242	131,709	41,991	1,904,077	(179,974)	1,724,103
営業費用	1,248,710	295,149	163,453	125,144	36,725	1,869,182	(179,997)	1,689,184
営業利益	11,468	6,804	4,789	6,565	5,265	34,894	23	34,918

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・オセアニア・・・中国・台湾・シンガポール・タイ

(2) 北 米・・・米国

(3) 欧 州・・・英国・ベルギー・ロシア

(4) そ の 他 の 地 域・・・アフリカ・中南米

前年同期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・ オセアニア	北米	欧州	その他の 地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	999,842	210,084	138,081	73,856	28,260	1,450,125	-	1,450,125
(2)セグメント間の内部売上高	113,522	20,825	10,230	5,302	461	150,344	(150,344)	-
計	1,113,365	230,910	148,312	79,158	28,722	1,600,469	(150,344)	1,450,125
営業費用	1,104,776	225,564	144,038	76,590	25,710	1,576,680	(150,351)	1,426,328
営業利益	8,588	5,345	4,273	2,568	3,011	23,788	7	23,796

(参考)前期(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・ オセアニア	北米	欧州	その他の 地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	4,253,451	949,755	537,303	340,987	131,227	6,212,726	-	6,212,726
(2)セグメント間の内部売上高	484,672	73,557	65,585	17,135	3,102	644,053	(644,053)	-
計	4,738,124	1,023,313	602,889	358,123	134,329	6,856,779	(644,053)	6,212,726
営業費用	4,693,505	1,000,317	589,962	343,224	118,585	6,745,596	(642,872)	6,102,723
営業利益	44,618	22,995	12,926	14,898	15,744	111,183	(1,180)	110,002

2008年3月期第1四半期連結決算概要

2007年7月26日
豊田通商株式会社

1.第1四半期連結経営成績

第1四半期(4~6月)実績

(億円)

項目	当第1四半期	前年同期	対前年同期比		通期達成率
			増減額	増減率	
売上高	17,241	14,501	2,740	19%	25%
営業利益	349	237	112	47%	26%
経常利益	403	278	125	45%	32%
当期純利益	232	208	24	11%	36%

単体税負担調整後当期純利益	232	159	73	45%	36%
---------------	-----	-----	----	-----	-----

※ 統合による前年同期の単体税負担軽減効果(49億円)を調整し、当第1四半期と比較をしたものです。

◆連結損益計算書:当第1四半期(4~6月)実績のポイント(対前年同期比増減の主な要因)

○売上高(+2,740億円)

金属、自動車及びエネルギー・化学品本部を中心に取扱い伸長

○経常利益(+125億円)

売上高伸長により利益増加

○単体税負担調整後当期純利益(+73億円)

経常利益及び特別利益の増加

(参考)当第1四半期特別利益の内訳:投資有価証券・出資金売却益31億円等

2.第1四半期末連結財政状態

(億円)

項目	当第1四半期末	前期末	対前期末比	
			増減額	増減率
総資産	25,715	24,622	1,093	4%
純資産	6,675	6,265	410	7%
ネット有利子負債	6,789	6,775	14	0%
Debt Equity Ratio(倍) ※	1.1	1.2	▲0.1	

項目	当第1四半期末	前期末	増減
連結子会社	267	246	21
持分法適用会社	127	115	12

※ 当第1四半期末の Debt Equity Ratio(倍)の計算:「ネット有利子負債」÷「純資産-少数株主持分-新株予約権」

◆連結貸借対照表のポイント(対前期末比増減の主な要因)

○総資産(+1,093億円)

- ・現金及び預金 +159億円
- ・売上債権・たな卸資産 +639億円(売上高の増加による)
- ・投資有価証券・出資金 +145億円(時価評価額の増加及び取得による)

○純資産(+410億円)

- ・利益剰余金 +202億円(第1四半期純利益+232億円、配当金▲49億円等)
- ・その他有価証券評価差額金 +71億円
- ・為替換算調整勘定 +79億円
- ・少数株主持分 +42億円

3.商品本部別連結売上高・営業利益

①第1四半期(4~6月)連結売上高実績

(億円)

商品本部	当第1四半期	前年同期	対前年同期比		通期達成率
			増減額	増減率	
金属	5,280	4,427	853	19%	26%
機械・エレクトロニクス	3,982	3,695	287	8%	24%
自動車	2,410	1,763	647	37%	26%
エネルギー・化学品	3,564	2,777	787	28%	27%
食料	866	795	71	9%	21%
生活産業・資材	899	869	30	3%	22%
その他	236	171	65	38%	26%
合計	17,241	14,501	2,740	19%	25%

◆商品本部別概況(対前年同期比)

売上高

- ・金属(+853億円)
- ・機械・エレクトロニクス(+287億円)
- ・自動車(+647億円)
- ・エネルギー・化学品(+787億円)
- ・食料(+71億円)
- ・生活産業・資材(+30億円)

市況上昇・需要増加による取扱い伸長
需要増加による取扱い伸長
海外自動車販売会社の取扱い伸長
原油等取扱い増加による伸長
需要増加による取扱い伸長
需要増加による取扱い伸長

②第1四半期(4~6月)連結営業利益実績

(億円)

商品本部	当第1四半期	前年同期	対前年同期比		通期達成率
			増減額	増減率	
金属	101	77	24	31%	27%
機械・エレクトロニクス	89	75	14	18%	25%
自動車	127	61	66	110%	33%
エネルギー・化学品	13	9	4	46%	33%
食料	13	2	11	475%	24%
生活産業・資材	7	11	▲4	▲35%	8%
その他	▲4	0	▲4	—	—
合計	349	237	112	47%	26%

◆商品本部別概況(対前年同期比)

営業利益

- ・金属(+24億円)
- ・機械・エレクトロニクス(+14億円)
- ・自動車(+66億円)
- ・エネルギー・化学品(+4億円)
- ・食料(+11億円)
- ・生活産業・資材(▲4億円)

売上高伸長による
売上高伸長による
海外自動車販売会社の売上高伸長に伴う利益の増加
売上高伸長による
売上高伸長による
季節変動の影響による

4.当期(2008年3月期)連結業績予想

(億円)

項目	当期予想	前期実績	対前期比	
			増減額	増減率
売上高	68,000	62,127	5,873	9%
営業利益	1,320	1,100	220	20%
経常利益	1,280	1,127	153	14%
当期純利益	650	772	▲122	▲16%

単体税負担考慮後当期純利益	650	582	68	12%
---------------	-----	-----	----	-----

※ 統合による前期の単体税負担軽減効果(190億円)を調整し、当期と比較をしたものです。